



COMUNE DI RAGUSA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 545
del 28 DIC. 2017

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo "Lavori di sostituzione controsoffitto e infissi della piscina comunale". Importo complessivo € 250.000,00.

L'anno duemila dicianette Il giorno Ventotto alle ore 16,40
del mese di Dicembre nel Palazzo di Città e nella consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco ing. Federico Piccitto
Sono presenti i signori Assessori:

	Presenti	Assenti
1) geom. Massimo Iannucci	Si'	
2) dr. Stefano Martorana	Si'	
3) dr. Antonio Zanutto		Si'
4) sig.ra Sebastiana Disca	Si'	
5) prof. Gianluca Leggio	Si'	

Assiste il Segretario Generale dott. Vito Vittorio Scelopore

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 136109 /Sett. V del 19/12/2017

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e successive modifiche:

- per la regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarità contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimità, dal Segretario Generale del Comune;

~~- Ritenuto di dovere provvedere in merito;~~

- Visto l'art 12 commi 1 e 2, della L.R. n. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimità di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- 1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante e sostanziale e farla propria;
- 2) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, co.2, della L.R. n. 44/91, con voti unanimi e palesi

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

L'ASSESSORE ANZIANO

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio il

29 DIC. 2017

fino al

13 GEN. 2018

per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, li

29 DIC. 2017

IL MESSO COMUNALE
IL MESSO NOTIFICATORE
(Elia Giovanni)

Certificato di immediata esecutività della delibera

☒ Certifico che la deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma dell'Art.12 della L.R. n.44/91.

☐ Certifico che la deliberazione è stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell'Art.16 della L.R. n.44/91.

Ragusa, li

28 DIC. 2017

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Vito V. Scalogna

☐ Certifico che, contestualmente all'affissione all'Albo, la deliberazione è stata trasmessa in copia ai capi gruppo consiliari, ai sensi del 4° Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/91.

☐ Certifico che entro dieci giorni dall'affissione all'Albo è/non è stata formulata richiesta di sottoposizione a controllo dell'atto deliberativo, ai sensi dei commi 3° e 5° dell'Art.15 della L.R. 44/91, così come sostituito con l'Art.4 della L.R. 23/97.

Ragusa, li

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è rimasta affissa all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal

29 DIC. 2017

al

13 GEN. 2018

senza opposizione/con opposizione

Ragusa, li

IL MESSO COMUNALE

Certificato di avvenuta pubblicazione della deliberazione

Vista l'attestazione del messo comunale, certifico che la presente deliberazione, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 29 DIC. 2017 ed è rimasta affissa per quindici giorni consecutivi decorrenti dal

senza opposizione/con opposizione

Ragusa, li

IL SEGRETARIO GENERALE

Certificato di avvenuta esecutività della deliberazione

Certifico che la deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione.

Ragusa, li

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' DI RAGUSA

Per Copia conforme da servizi

Ragusa, li

29 DIC. 2017



IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Aurelia Asaro



Parte integrante e sostanziale alla
Delibera di Giunta Municipale
N° 545 del 28 DIC. 2017

COMUNE DI RAGUSA

SETTORE

Prot n. 136109 /Sett. V del 19/12/2017

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo "Lavori di sostituzione controsoffitto e infissi della piscina comunale". Importo complessivo € 250.000,00.

Il sottoscritto *Ing. Michele Scarpulla* Dirigente del Settore V propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la deliberazione della G.M. n. 492 del 28/11/2017 con la quale è stato approvato il diverso utilizzo dei mutui della Cassa Depositi e Prestiti aventi posizione:

1. n° 4304631/03 esiste la disponibilità dell'importo di € 33.185,84 - Costruzione caserma carabinieri Marina Ragusa e successiva devoluzione per scuola Pianetti e G.B.O.;
2. n° 4384829/01 esiste la disponibilità dell'importo di € 45.744,79 – Completamento palestra, recinzione scuola elementare Berlinguer;
3. n° 4414294/00 esiste la disponibilità dell'importo di € 40.717,78 - Realizzazione scala antincendio edificio scolastico via Carducci;
4. n° 4414476/00 esiste la disponibilità dell'importo di € 114.971,86 – Realizzazione auditorium e palestra, scuola elementare c.da Pianetti;
5. n° 4421236/01 esiste la disponibilità dell'importo di € 42.998,43 - Riqualificazione funzionale impianto sollevamento idrico c.da Lusìa;
6. n° 4448444/00 esiste la disponibilità dell'importo di € 55.539,88 - Lavori copertura campo prova-illuminazione campo ostacoli-campo salto;
7. n° 4480690/00 esiste la disponibilità dell'importo di € 39.869,78 - Costruzione scuola materna n.6 sezioni Palazzello;
8. n° 4486389/00 esiste la disponibilità dell'importo di € 115.016,74 - Arteria P.R.G. via P. Anselmo-Stazione Ferroviaria;
9. n° 4515947/00 esiste la disponibilità dell'importo di € 11.129,06 - Opere urbanizzazione nel piano di recupero c.da Brusci;
10. n° 4515957/00 esiste la disponibilità dell'importo di € 44.227,74 - Opere urbanizzazione nel piano di recupero c.da Brusci;
per l'importo complessivo di € 543.402,00 occorrente per il finanziamento degli interventi:

- I. "Rifacimento copertura volta piscina comunale. Rimozione controsoffitto e sostituzione infissi" € 250.000,00;
- II. "Interventi necessari per la messa in sicurezza ed il mantenimento delle condizioni di agibilità degli edifici scolastici comunali" € 200.000,00;
- III. "Messa in sicurezza solai scuola elementare Cesare Battisti" € 200.000,00.

CONSIDERATO che con la stessa deliberazione di G.M. n. 492 del 28/11/2017 è stato e stato autorizzato il Responsabile dell'UTC ad inoltrare alla Cassa DD.PP. la documentazione necessaria per la richiesta di diverso utilizzo del residuo dei mutui citati in narrativa da destinarsi alla realizzazione delle opere elencate ai punti I. II. III. Nonché di provvedere, con gli atti consequenziali, all'impegno di spesa occorrente per la copertura della spesa complessiva di € 650.000,00 necessaria per la realizzazione degli interventi sopra riportati;

~~VISTO la programmazione triennale delle OO.PP. e l'annualità 2017 ove in elenco sono previsti i seguenti interventi:~~

- al numero d'ordine 51 "Rifacimento copertura volta piscina comunale. Rimozione controsoffitto e sostituzione infissi" € 250.000,00;
- al numero d'ordine 54 "Interventi necessari per la messa in sicurezza ed il mantenimento delle condizioni di agibilità degli edifici scolastici comunali" € 200.000,00;
- al numero d'ordine 55 "Messa in sicurezza solai scuola elementare Cesare Battisti" € 200.000,00.

VISTO la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 26/10/2017 con la quale viene approvata la variazione di bilancio nell'esercizio finanziario 2017 per l'applicazione dell'avanzo di amministrazione destinato ad investimenti per complessivi € 522.838,92 ed avanzo vincolato derivante da economie su mutui per € 644.784,93 (di cui per € 543.402,00 verrà richiesta autorizzazione alla Cassa DD.PP. per diverso utilizzo mentre la somma di € 101.382,93 risulta essere nelle disponibilità dell'amministrazione per economie derivanti da mutui già accreditati dalla Cassa DD.PP.), per un totale di complessivo pari ad € 1.167.623,85, vengono destinate a finanziare, per € 650.000,00, le sottoelencate opere:

- a) Rifacimento copertura a volta Piscina Comunale per € 250.000,00;
- b) Mantenimento delle condizioni agibilità edifici scolastici per € 200.000,00;
- c) Messa in sicurezza solai scuola elementare Cesare Battisti per € 200.000,00

Tali interventi, già inseriti nel piano triennale delle OO.PP. contenuto nella sezione Operativa, 2^a parte, del D.U.P. 2017 – 2019, risultano finanziati con entrate da assunzioni di Mutui per effetto della variazione di bilancio approvata dal consiglio comunale con delibera n. 49 del 26/10/2017 per il diverso utilizzo dei residui di mutui ed applicazione di avanzo vincolato.

VISTO la determinazione dirigenziale n. 1955 del 16/11/2017 con la quale viene approvato il progetto esecutivo relativo ai "Lavori di sostituzione controsoffitto e infissi della piscina comunale". Importo complessivo € 250.000,00

VISTO il T.U. n° 267/2000;

ACQUISITI i prescritti pareri;

VISTO l'art. 12 comma 1 e 2, della L.R. n. 44/91 e successive integrazioni;
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

- Approvare il Progetto esecutivo ai sensi dell'art. 23 comma 5 del D.Lgs 50/2016 per i

lavori di "Lavori di sostituzione controsoffitto e infissi della piscina comunale" dell'importo complessivo di € 250.000,00 così distinto:

A - Importo dei Lavori			€ 177.841,50
A1 - Lavori soggetti a ribasso d'asta		€	
A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 5.335,25	
B - Somme a disposizione dell'Amministrazione			
B1 - IVA sui lavori al 22%	€ 39.125,13		
B2) Incentivo ex art.18 legge 109/94	€ 3.556,83		
B3) Costo IRAP dell'incentivazione	€ 248,98		
B4) Assicurazione verificatore e progettista	€ 800,00		
B5) contributo ANAC	€ 225,00		
B6) Fornitura pannelli isolanti	€ 27.000,00		
B7) Oneri conferimento discarica	€ 500,00		
B8) Progettazione impianto estrazione aria	€ 600,00		
B9) Imprevisti e arrotondamenti	€ 102,56		
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE	€ 72.158,50		€ 72.158,50
TOTALE PROGETTO			€ 250.000,00

- Prenotare la spesa di € 250.000,00 al bilancio 2017 al capitolo n. 2700/07 cod. bil. 06.01-2.05.99.99.999;
- Dare atto che:
 - 1.le spese di cui ai punti B2 e B3 per incentivi per attività tecniche al personale interno viene coperto con la quota parte dei fondi propri dell'Amministrazione;
 - 2.il progetto è stato inserito nell'Elenco annuale 2017, allegato al Documento Unico di Programmazione (DUP), approvato con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017.
- Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, co.2, della L.R. n. 44/91 per inoltrare, entro i termini, la richiesta di mutuo alla C.D.P. S.p.A. per il diverso utilizzo.

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, si esprime ~~parere favorevole di~~ regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, sulla ~~proposta di deliberazione~~ in oggetto. Si attesta altresì, che la deliberazione:

☒ comporta

☐ non comporta

Riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Ragusa, 28.12.2017

Il Dirigente

Parere di Regolarità Contabile

~~Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto previsto dall'art. 32 del Regolamento di Contabilità, si esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.~~

Accertamento n. CAP.

Prenotazione di impegno n. 265/14 CAP. 2700.7

Ragusa, 28/12/2017

Il Dirigente del Servizio Finanziario

Visto Contabile

Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto.

Ragusa,

Il Dirigente del Servizio Finanziario

Parere di legittimità

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità.

Ragusa, 28 DIC. 2017



Il Segretario Generale
Dott. Vito V. Schiogna

Motivazione dell'eventuale parere contrario:

☒ Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati - Parte integrante:

Ragusa, 28-12-2017

Il Responsabile del Procedimento

Il Capo Settore

Visto l'Assessore al ramo